CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS MULHERES

REQUERIMENTO NO_______, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública
para discutir o Direito das Mulheres.

Senhora Presidente,

Requeiro, com base no art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública,
em conjunto com a Comissão de Direitos Humanos e Minorias, para discutir o “Direito
das Mulheres”, sob a perspectiva da Política nacional de Enfrentamento à Violência
Contra a Mulher, a rede de Enfrentamento, violência doméstica e Lei Maria da Penha,
feminicídios e ações para prevenção.

Para tanto, sugiro que sejam convidados os seguintes expositores:

 Sra. Ana Carolina Querino, Representante Interina da ONU Mulheres
Brasil;

 Dr. Pedro Paulo Coelho, Presidente da ANADEP

 Representante do Geledés – Instituto da Mulher Negra;

 Dra. Carmen Hein de Campos, Professora, pesquisadora e integrante do
Consórcio da Lei Maria da Penha;

 Dra. Adriana Mello, Juíza e pesquisadora em Violência Doméstica e
Familiar contra a Mulher;

 Dra. Rosani de Fátima Fernandes, Professora e Pesquisadora em Gênero
no contexto indígena.

JUSTIFICAÇÃO

Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) mostram que no
Brasil o número de mulheres (51,6%) é superior ao de homens (48,4%). Apesar de
estarem em maior proporção, observa-se que as mulheres no país vivem constantes
situações de risco e que as políticas públicas que combatem as discriminações sofridas
por elas são reduzidas ou ineficazes.

Hoje, o Brasil ocupa a 5ª posição de país com a maior taxa de feminicídio do
mundo. A cada duas horas uma mulher é assassinada no país. A maioria delas foi
morta por seus companheiros ou por parentes próximos. Só em 2018 foram mais de
90 mil denúncias referentes à agressão física, psicológica, sexual, moral e cárcere
privado no Ligue 180 – canal gratuito para denúncias de violência contra a mulher.
            Face ao exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação do
requerimento.

Sala das Comissões, em          de junho de 2019.

Deputado ERIKA KOKAY – PT/DF